
PROT, N'

4" SETTORE

COMUNE DI ALCAMO

PROVINCIA DITRAPANI

SERVIZI TECNIGI, MANUTENTIVI ED AMBIENTALI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

DET N"01381 DEL - I sEL 2015

Oggetto: Progetto "lmmobile Pronto Soccorso Sociale": Approvazione del quadro economico

. rimodulato



IL DIRIGENTE DI SETTORE

Richiamata:

- Delibera di G.M. n. 241 del 05,08.2013 ;

Premesso che:

_ Con D.D, /S1 N, 1247 dEI 2410612014 deII,ASSESSORATO DELLA FAMIGLIA DELLE POLITICHE
SOCIALI E DEL LAVORO DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA FAMIGLIA E DELLE POLITICHE
S0ClALl, si disponeva il finanziamento del progetto "lmmobile pronto soccorso sociale" per €
350,000,00 sulla linea di intervento 6 3,2. con impegno a valere sul capitolo 582022 del Bilancio di
previsione della Regione Siciliana per l'anno 2014 - Diparlimento Famiglia Politiche Sociali, denominato
Interventi per la realizzazione dell'obiettivi 6.2,2 del PO FESR 2007-2013' in favore del Comune di

Alcamo, giusto quadro economico di seguito riportato:

- con determina dirigenziale n. 02345 del 2811112014 avente ad oggetto: RIQUALIFICMIONE E

RICONVERSIONE CON RISTRUTTURMIONE DELL'IMMOBILE CONFISCATO ALLA MAFIA DI VIA
SILVIO TORNAMIRA PER ADIBIRLO A PR0NTO SOCCORSO SOCIALE CIG: 6026779F59 si
procedeva a:

- Scelta metodo di gara

- Approvazione schema bando di gara e disciplinare di gara,
- lnserimento clausola sociale nel capitolato speciale di appalto;

- con determina dirigenziale n.686 de\27.04.2015 si avviava la procedura in economia tramite richiesta di

offerta (RDO) sul mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per fornitura di arredi per il
pronto soccorso sociale diAlcamo Via S. Tornamira;

* a seguito della procedura aperta, si aggiudicavano i lavori di riqualificazione e riconversione con

ristrutturazione dell'immobile confiscato alla mafia di via S. Tornamira per adibirlo a pronto soccorso

sociale all'impresa Reale Giuseppe con sede legale a PARTINICO, in VIA MARCONI, 17 -
P.IVA 03859380820 che ha offerlo il ribasso del 36,3414Yo sulf imporlo complessivo di €
264.770,21di cui: € 193.805,03 per lavori soggetti a ribasso, € 60.235,66 per spese relative al

costo della manodopera non soggette a ribasso, € 10.729,53 per oneri per la sicurezza non

soggetti a ribasso;

o
t--4u&.!Jo
=É.>lr.d<
-6_i
<

A. lmporto dei Lavori e delte forniture SOM,A,{ANO

4.1 Somma importo dei lavori a base d'asta € 754 .040,69
4.2 Oneri per [a sicurezza non soggetti a ribasso € 10.779,53
4.3 Totale importo dei lavori (A.1+A.2) € 264.770,21 € 264.774,21

L'J
Z. lrJ

R6
83o--t^ D;àz
<=
gÉ
5<2'ro=tn u)

co

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione

B.1 Spese tecniche per progettazione interna (27" di A.3)
I

fqlqila
I

8.2 Attacci e spese conferimento discarica € 4.000,c0

8.3 Pareri e spese per gara € 1.000,!0

8.4 lmprevisti esecuzione lavori € 6.783,24

8.5 Fornitura arredo € 10.371,.iC

Totale Somme a disposizione delt'Amministrazione
(B't +.... +85) € 27.450,O4 € 27.450,O4

i €292.22A':'26

j
..:

ù

c. t.v.A.

c.1 LV.A. su Lavori € 55.60!,t 4

c.2 I.V.A. su Forniture € ) 1-7-7 AA

Totale IVA (C.'1+C2) € 57.779,74 € 57.779,74

TOTALI COÀ4pLrSSiVO RlCl'llESTO A r{F{A§ZIAMIf,{TO (A+§+Ci € 350.000,00



lcr le:e:r nazrone del Dirigente del Settore Servizi Tecnici, Manutentivi ed Ambientali n' 324 del

32.A3.2C15 si procedeva all'aggiudicazione definitiva dei lavori di che trattasi ail'impresa Reale

Giuseppe con sede legale a PARTNICO - P.IVA 03859380820;

con determina dirig n. 1365 del 26,08 2015 si approvava il verbale di gara del 09.07.2015 di

aggtudicazione provvisoria della fornitura di arredi. per il Pronto Soccorso Sociale, RdO n. 824905, nei

confronti della ditta Scibilia Giuseppe di Alcamo che ha offerto il ribasso del 5% sull'importo a base d'asta

di € 10 371,40 oltre IVA;

a seguito delle procedure digara sopra specificate e dell'aumento dell'aliquota Iva ordinaria dal21 al22%

a decorrere dal 1'ottobre 2013, ai sensi dell'articolo 40, comma 1-ter del decreto legge 6 luglio 2011 n,

gB (come da ultimo modifrcato dall'art. 1'1, comma 1, lett. a) del decreto legge 28 giugno 2013,n.76),

occorre rimodulare il quadro economico generale del progetto "lmmobile centro antiviolenza" dell'importo

complessivo di € 350.000,00 così distinto:

LTJ

oGFOd>o<
O-JAu
t

A. lmporto dei Lavori e delte forniture SOMMANO

4.1 Somma importo dei lavori aI netto dI ribasso d'asta 36,3414% €123.373,56

4.2 Oneri per [a sicurezza non soggetti a ribasso € 10.729,53

A-J Costo detta manodopera non soggetto a ribasso € 60.235,66

4,4 Totale importo dei lavori (A. 1+A.2+4.3)) €194.338,75 €194.338,75

u
Z LLJ-\z
= a'lN=
-N";<
^-2Ò

<=
25€ì
OJ
.Ò

B. Somme a disposizione de1l'Amministrazione

r 8.1
I

Spese tecniche per progettazione Ufficio tecnico comunale
comprensive dj contributi previdenziati (2% di A.3) €5.295,40

8,2 Altacci e spese conferimento discarica flnnnnn

8.3 Pareri e spese per gara € 1.000,00

8.4 I mnr-evisti esecLrzione lavori € 6.183,74

8.5 Fornitura arredo a[ netto del ribasso d'asta 5% € 9.852,83

Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione
(B1+....+85)

€ ?6.931,47 € 26.931,47

: lmÉorto'di' Èi"oeètto',,,: : 
"',' €'221.27A:22

I
c. l.v.A.

c.1 l.V.A. su Lavori € 42.754,s3

c.7 l.V.A. su Forniture €2.167,63

Totate lvA (C.1+c2) €44.922,16 € 44.922,16

lll

=oZoU
ta.l

è

D.1 Economie da ribasso d'asta lavori € 70.431,47

D.2 Economie da ribasso d'asta fornitura € 518,57

D.3 Economie su IVA lavori € 12.847,21

D.4 Economie su IVA forniture € 10,36

Totale Economie (D. 1 +...+D.4) € 83.807,61 € 83.807,61

TOTALE CO,\tpL855 lV0 lllC l",l rSTCI A f l NAN ZIAiA[N'{TO {A+ B+C) € 350.000,00

Ritenuto necessario, per quanto sopra premesso, rimodulare e approvare il suddetto nuovo quadro

economico generale del progetto esecutivo di che trattasi;

Viste le Leggi B giugno 1990 n. 142, e 7 agosto '1990, n. 241 come recepite rispettivamente dalle LL,RR.

n 4B dell'1111211991e n,10 del 30/04/1991;

Visto Io statuto comunale,



Visto il D. Lgs. 267 del '18-8-2000 e successive modificne ed,::eg'=z:- 'g.3s1r€"Crdinamento finanziano

e contabile degli Enti locali";

Vista la Legge n' 13612010 come modificato dal D L. 18712010,

Vista la Deliberazione di C.C. n.173 del30-'10-2014 di approvazione del bilancio di previsione perl'esercizio

finanziario 201412016

Vista la Deliberazione di G.M. n' 394 del27-11-2014 di approvazione PEG 201412016

Visto il Decreto del Ministro degli lnterni del 16-05-2015 che proroga il termine per l'approvazione del

bilancio di previsione al 30-07 -201 5

1.

DETERMINA

di approvare il nuovo quadro economico del progetto "lmmobile pronto soccorso sociale", così come

rimodulato in premessa a seguito delle procedure di gara e dell'aumento dell'aliquota lva ordinaria dal21

a|220/o a decorrere dal 1'ottobre 2013, ai sensi dell'articolo 40, comma 1-ter del decreto legge 6luglio

2011n.98 (come da ultimo modificato dall'art. 11, comma 1, lett. a)deldecreto legge 28 giugng2013, n.

76), dell'importo complessivo di € 350,000,00; 'fcr m c-,>'! gp1.p AL Q^ e 27 
'5i 

e / W A!f,'t,

di inviare copia del presente atto al Settore Servizi Finanziari, per i successivi provvedimenti;

di dare atto che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione all'albo pretorio, nonché sul sito

web www.comune.alcaruo.t0.it di Questo Comune per 15 giorni consecutivi.

llMinu
lstruttbre histrativo Dirigente

UT SSA T irrone lng, E

2.

J,



,ANTE LA C ,INANZ

(Art. I \3-eorama 7 D. LGS. n.2 67/2 000)

0 / sfr rnm

Afarno,lìq IL RAGIONIERE GENERALE
gf Dr. Sebastiano Luppino

C E RTI F I CATO D I P UB B LICAZIO NE

II sottoscritto Segretario Cenerale, Vista 1'attestazione del messo Comunale, certifica che copia della presente determinazione è

stata pubblicata àll'Albo pretorio di questo comune per gg. l5 consecutivi dal=='-_-- nonché sul sito istituzionale

dl Comune www.comune.alcamo'tp.it

Alcamo lì

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Cr istofaro RicuPati

i
t


